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és   H O N T I   H I R A D Ó .

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

A b.-gyarmati dalegylet ma tartja zász- 
lóavatási Ünnepélyét, melyen előreláthatólag 
nemcsak városunk mivolt közönsége, hanem 
a megye értelmiségének szine-java is részt vesz.

Fásult keblű vagy félmivelt ember az, a 
ki a mai nap eseményének Örülni nem tud, 
a ki nem képes azt felfogni, hogy a dalárda, 
melynek a mai ünnepet köszönhetjük, a tár* 
sadalom legfontosabb intézményeinek egyike.

A szépművészetek s ezek közt főleg a 
dal és zene mivelése mai nap már a valódi 
műveltség nélkülözbetlen szellemi szükség* 
létéi közé tartozik.

A dalárdák, melyek a dal művelését tűz* 
ték ki feladatokul, nem a kellemes szórako­
zás s pillanatnyi időtöltés eszközei csupán, 
mint ezt sokan hiszik, hanem magasabb szem* 
pontból sokkal nemesebb hivatás betöltésére 
rendeltetvék, nevezetesen finomítani és szelí­
díteni az erkölcsöket, szaporítani a családi és 
társas összejöveteleket, a képzelő tehetségnek 
tápot nyújtani, a szép szere tétét mivel ni, a 
kedélyt felvidítani, a honfi-érzelmeket ápolni, 
lassan de biztosan lebontani azon válaszfa­
lakat, melyeket a születés, foglalkozás, vallás 
és rang emelt századok előtt ember és em­
ber közé stb.

Ily meggyőződésben lévén a dalárdák 
nejpes hivatásáról, a ma megtartandó dalün­
nep, mint városunk s megyénk cultur életében 

felmerült egyik nevezetes s következményei­
ben jótékony s áldásos hatású mozzanata fö­
lött el nem hallgathatjuk őszinte örömünk 
kifejezését, egyúttal szivünk mélyéből üdvö­
zöljük a városunkba ez Ünnepélyes alkalomra 
érkezett közel és távol vidéki vendégeinket, 
különösen pedig a mi kedves losonczi daltest­
véreinket, kik mint buzgó apostolai azon szent 
ügynek, melynek szolgálatában állanak, ön­
zetlen készséggel ajánlották fel becses közre­
működésüket, hogy velünk megosszák a nap 
fáradalmait, emeljék ünnepélyünk művészi 
jelentőségét.

A nemzet geniusának áldás thozó Szelleme, 
a szeretet és béke nagy Istene legyen velünk ’.

Az iskolai év kezdete.
Megnyílnak ismét a termek ajtai, hol az 

ifjúság, a haza reménye, alapot szerezhet ma­
gának, és tudományos készültséget sajátíthat 
el, hogy az életben magát feltarthassa és a 
hazának hasznos polgárává legyen.

A fiú gyermekkel megáldott szüle előké- 
szité fiát a középiskolai tanulmányok meg­
kezdésére. Hazánkban csak néhány tizeddel 
is nem volt nehéz elhatározni, hogy milyen 
irányú iskolába adja a szüle gyermekét, mert 
azelőtt a . népiskola felett csupán a gymná- 
sium létezett Ma már a viszonyok lényege­
sen változtak. Az ipar hatalmas fellendülése, 
az okszerű gazdálkodás mindinkább érezhe? 
tővé vált követelményei megteremtői lettek a 

középiskolák mellett a különböző fokú és 
nemű polgári, ipari és gazdászali iskoláknak. 
A tudományos pályákon is a követelmények 
annyira fokozódtak, hogy a gymnásium mel­
lett keletkezett az exakt tárgyak mivelésére 
fősülyt fektető reáliskola.

Ha a szüle már most végig tekint a ha­
zai közoktatási intézetek sorozatán, jól meg 
kell fontolnia, iu idolt elhatározná, mily 
irányban képeztesse gyermekét.

A tanuló életpályájának megválasztásá­
nál különösen két döntő körülménynyel kell 
számot vetnünk: 1. ösmernünk kell a szüle 
helyzetét, 2. az iskoláztatandó növendék szel­
lemi képességeit. Ha a szüle vagyonos, gyer­
meke pedig jó észbeli tehetséggel van meg­
áldva: e két előnyös tulajdon a gymnasialis 
vagy pedig, reáliskolai irány választását 
ajánlja. *

Nem ajánlhatjuk azonban e két tudós 
középiskola választását, ha a szüle esetleg 
nem bir elég vagyonnal arra, hogy a hosz- 
szas 12- 14 évnyi tanulást igénylő tudomá­
nyos életpályák valamelyikére képeztesse ki 
gyermekét. Ilyenkor van helye, hogy a szüle 
figyelme azon iskolák felé forduljon, melyek­
ben sokkal rövidebb idő alatt, tisztességes 
existentiát biztosíthat gyermekének. S vájjon 
a mily természetes ez a következtetés, tény­
leg úgy tesznek-e a szülék? Sajnos, hogy 
nem ; erről győznek meg bennünket a legje­
lesebb hazai középiskolák múlt tanévi statisz­
tikai kimutatásai.

TÁRCZA.
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Szerelmem.
Éretten mindig, hogy hűn Keretek, 
8 hogy rég bírja valaki ailvemet, 
Ctakhogy eddig magan teái tadtam in, 
Hogy kit Keretek forrón, igatán.

Hanem moatan már ezt ia Jól tudom, 
Örülök ia neki, ah, mily nagyon, 
Feláldoznám érette éltemet. 
Boldogságomat, minden iidvómat!

Ámde halálom mit aem ér neki, 
Élnem kell érte hát la érteni, 
Hat mindig asivosen meg ia testem, 
Hík et nekem oly idea élv lessen 1

Ob, csak tehetnék valami nagyot, 
Magasítóét, melyért minden kív dobog, 
De nőnek korlátoavák tettel, 
Ha háláját forrón is Kereti.

Mert a kit én oly híven aieretek, 
Hogy oda adnám érte éltemet. 
Megérdemli Kerelmem igazán 
Forrón szeretett, síép .M, agyar hazám I* 

.. . Jí/ina.

II. Károly szeretői.
(Egy tiltott könyvből.)

Majd minden európai államnak van II. Károlyi, 
hanem mi most az egyszer az angliairól szolunk.

II Károly fia volt I. Károlynak, kit Cromvell 
Olivér 1640 ben lefejeztetett. Az ártatlan II. Károly 
még ekkor csak 19 éves ltja volt s bizony mondom 

nagyon kényelmetlenül érezte magát Pártéban azok 
alatt a kutya napok alatt, melyeket édes papája a 
börtönben töltött. Panaszkodott ia nem egyszer az 
orleansi berezognek, Gallonnak.

A berczeg kinevette.
— Hát mitől félsz ?
— Cromvell ki végezteti atyámat, a királyt.
— Szamár. Hiizen Cromvell ezáltal neked tesz 

szolgálatot Ha I. Károlyt lefejezték, II. Károly eban- 
zenjai akkor kezdődnek.

Az ifjú nem is gondolta, hogy a berczegnek 
mennyire igaza volt. Alig balt meg a bóbér bárdja, 
mely az angol király nyakát törzsökétől olválasztá, 
mindenfelől tódultak hozzá az elégedetlenek, s a ki­
rálypártiak, s már 1050 ben Hágában fejére tette az 
angol koronát.

Most már volt korona, de nem volt ország. Nem 
is lett. Cromvell a jövő évben Worcester mellett szét­
verte a király seregét, s uralkodott tovább, mint 
Angliának protektora, erős kezekkel i dicsőségesen.

II. Károly pedig vándorolt országról országra, 
városról-városra. Királya volt a leghatalmasabb bíró 
dalomnak, de sokszor nem volt búira valója. Szörnyen 
hasonlított a mi Dobzse Lászlónkhoz.

És ez a vándorlás tartott kilencz egész eszten- 
teig. Ezen idő alatt a vándor király belegyakorolta 
magát az adósságciinálás ezerféle művészetébe, adós 
volt a hercegeknek és mészárosoknak, Ígéretekkel 
fizette kedveseit s vizilkányával a czigányt. „

Pedig a király fiatal volt, s nagyon szerette a 
nőket. A nők is szerették a királyt, de csak a gaz­
dag királyt. Egy király, kinek üres a marka, annyi, 
mintha nem is volna király. Szegény II. Károly sok­
szor tapasztalta ezl. A világ legszebb női mosolyogtak 
rá, s mikor ő már étvágyat kapott, úgy járt mint 
Tantalus, kámforrá vált előtte minden női báj.

— Legyek csak egyszer Ixmdonban! vigasztalta 
magát, hanem bizony erre 9 kerek esztendeig váratott 
Cromvell.

A kalendáriumcsinálók IGGOat írtak, midőn II. 
Károly Londonba bevonult. Nem kérőit valami nagy 
munkájába, a pzrliament bivta be. Királyra ozomju- 
hoztak a jó angolok.

A király pedig szomjubozott mindenre, a mi 
gyönyört okoz. Szerelte a bort, a játékot, a nőket. A 
politikát bízta minisztereire, maga pedig az angol 
arany fiatalsággal élvezte az életet.

— nOdde fisb, hagyjatok engem békén" — szokta 
mondani, ha országos ügyekkel háborgatták. A mi­
nisztereknek aztán volt annyi eszük, hogy nem is há­
borgatták. -

S a király mulatott
Udvarába gyüjté a legkedélyesebb ifjakat s a 

legszebb nőket, kik most már többet is megengedtek, 
mint egy-egy mosolyt. Gamploncourt volt a ki­
rály kedvencz mulató helye, hol a vidám ifjúság hor­
dóból itta a gyönyört.

Jó példával a király járt elől. Nem számítva a 
sok alsóbb rendű csillagot, épen kilencz szeretője volt 
Nem egymás után, mint a mai modern csapodárság 
szokta, hanem egyszerre. Az a jámbor német diplo­
mata, kinek emlékiratai után most a bamptonconrti 
gyönyörökről beszélek, még a neveiket is feljegyezte.

E I e v e I a n d herezognö gyönyörű szőke szép­
ség volt, a legszebb kék szemekkel, minőkről valaha 
holdvilágot früstökölt poéta álmodott. — Iszonyú zsar­
nok volt, ki korlátlanul uralkodott az udvar felett, s 
még akkor io gyakran előrontott, midőn már ma­
gányba vonult, a a többi kedveseknek ugyancsak fél­
teni kellett rózsás körmeitől szép szemeiket. Annyi 
gnnyíral keringett róla, mint a franezia Lajosok kod 
vésőiről. Pedig a berczegoő bosszúálló volt. Mindenkit

Előfizetési feltételek: Egész évre 6 
frt. Fél évre 3 frt. Évnegyedre 1 frt. 50 kr. Egyes szám 

ára 15 krajczár. Előfizetni 
csupán a kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton.

 Hirdetések díja:Öt hasábos 
petitsor 5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr. Nyilttér 

garmond sora 20 kr. - Nagyobb és többszöri hirdetések 
jutányosan eszközöltetnek.

A lap szellemi részére s a nyilttérre vonatkozó minden 
közlemények a szerkesztőség küldendők.

Előfizetési pénzek, reclamatiók és hirdetések
a kiadóhoz intézendők.
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Jgy a budapviú P«. kér. reáltanoda I. 
osztályába l vitatott 105, az \ -be 10 6s a 
Vlll-ba 11 tanuló; a pécsi cistercita rendű 
katb. filgytunasiunt I. osztályába beíratott 73, 
az V. osztályba 48 és a Vlll-ba 38 tanuló; 
a rounyói katb. fógymnásiuni 1. osztályába 
34, az V-bb 22 és a" Vlll-ba 20 tanüló; a 
fehértemplomi állami főgymnaiium l. osztá­
lyába 49, az V-be 18 és a Vlll-ba 22 tanuló ; 
a pozsonyi főrcáliskola 1. osztályába 98, az 
V-be 22, a Vlll-ba 13 slb. uh.

S itt a számok félremagyarázhatlanul 
beszélnek! Az a sok tanuló, akik az alsó 4 
osztályból kimaradtak,_ nem hangos .bizonyi-- 
tékai-e annak, hogy a szülők nálunk még 
most sem bírnak a kellő érzékkel a gyerme­
keik igényei é* hajlamainak megfelelő iskola 
kiválasztására. A kimaradt tanulók bizonyára 
iparos vagy fbldmivelői pályára léptek, nem 
sokkal czélszerűbb lett volna c őket az élet­
pályájuknak megfelelő intézetekbe járatni ?

De maguk a tudós középiskolák vezetői 
sem szeretik ezen nem azon tanodákba illő 
tanuló elemek oda tódulását. Pár évvel ez 
előtt egy középiskolai igazgató évi jelentésé­
ben az e fajta tanulókat a középiskolai ok­
tatás „nyüg“-ének nevezte; dr. Szalay Alfréd, 
a pécsi fógymnasium igazgatója pedig, midőn 
jelenti, hogy az 1882 - 3 tánévben a vezeté­
sére bizott tanintézetbe 427 tanuló Íratott be 
s igy 57-tel kevesebb, mint az 1881 2-ikí 
évben; e fogyás felett ily Örömteljes nyilat­
kozatra fakad: „A tolongás, mely az előbbi 
években főleg a felvételi vizsgálatnál mutat­
kozott, végre megszűnt/1

Kik adják tehát a gymnasium- vagy 
reáliskolába gyermekeiket? Azon szülék, kik 
maguk elég vagyonosak, hogy fiaikat a hoaz- 
szas tudományos pályán kitarthassák s kik­
nek gyermekei egyúttal ezen pályák valame­
lyikére hajlammal és tehetséggel bírnak. •— 
A tudós középiskolába lépjenek be tehát, kik 
a jogi pálya különféle ágaiban akarnak mű­
ködni, vagy pedig, kik orvosok, tanárok, 
mérnökök stb. óhajtanak lenni.

Azok pedig, kik kereskedelmi vagy pedig 
ipari pályára készülnek, vagy végül a kik 
mint kisebb önálló gazdaságok kezelői 2—3 
osztály bevégzésével az elemi népiskola által 

nyújtható ismereteknél magasabb fokú kép­
zettséget vágynák megszerezni: lépjenek be 
a felső nép és polgári iskolákba.

Megyei közönségünk azon helyzetben van, 
hogy gyermekei részére mindkét iskolát meg­
találja. Ott van Losonczon a már teljesen ki­
épült 8 osztályú kitűnő gymnásium, mely a 
tanerők kitűnőségére, az iskola felszerel vé­
nyeire nézve minta-gymnásiumnak tekinthető, 
s méltó reá a felirat, hogy ezen intézetet 
„a z o r s z á g emelte a k ö z m ű v elő­
li ősnek.“ — B.-(íyarmaton pedig itt van 
a 6 osztályú polgári iskola, mely szintén 
mintaszerűleg van berendezve, s mely nagyon 
is megfelel azon szülék gyermekeinek, kik 
az ipari, kereskedelmi és kisebb önálló gaz­
dasági pályára óhajtanak lépni.

Mindkét tanintézet büszkesége megyénk­
nek, s kielégíti íigyermekeink neveltetési igé 
nycit.

Közigazgatási bizottsági ülés(szept. 

hó 1-én)

a bizottsági Ülést Madách Károly elnökhelyettes 
alispán úr, a megjelent tagok szívélyes Üdvözlése után 
pont 10 órakor nyitotta meg, mely után felolvastatott 
az alispáni jelentés. A jelentésben a zsidóellenes za­
vargásokra is tétettetvén reflexió, ez Ügyben Gr Fór- 
gácb Antal szólalt fel, és ajánlotta a bizottságnak s 
az alispánnak, hogy e dologban semmiféle elnézéssel 
nem kell kuni, s bármily csekély legyen is a zavar­
gás, azt csirájában minden bimezés és bámozás nél 
ktll el kell fojtani. Mert a megindult zavargás roba 
mosau nugymérvckct ölthet, s ennek nemcsak a zsi 
dóságra, de a vagyonos osztályra is káros következ­
ményei lehetnek, amennyiben ezen zavargások nem 
csupán zsidóellenes fanatizmusból, de sociallstikus 
irányzatból is erednek. A közbiztonságot már azáltal 
is veszélyezottnek találja, bogy Lókos mellett 2 utazó 
zsidó megtámadtatván amint mondják, ezek annyira 
megverettek, bogy Hátságon orvosi ápolás alá kellett 
ókét venni.

Gr Czcbrián. Hisz ez valóságos útonállási
Reményfy József is ezen Ügyel oly nyomatékos­

nak találja, hogy az csirájában elfojtandó, mert attól 
tart, bogy a zavargás megindulása esetén a legbor 
zasztobb események fognak bekövetkezni. Mert ugyan 
még — úgymond — az ördögöt festjük a falra, de a 
jó poliliának egyik fő jellemvonása az, ba az esetleges 
bajok elhárítása czéljából a preventív intézkedések 
megtételnek. Mert ő a zavargásból nemcsak a zsidókra, 
de a rosszak aratúlag felizgatott keresztények, és csa­
ládapákra nézve is káros következményeket von le. 
Ugyanis utal a zalaegerszegi eseményekre, melyekhez 

hasonló itt és bárhol megtörténhet, e kérdi mennyi kár 
következik abból, midőn 3 - 400 felizgatott embert, aki 
cselekedetének nem volt tudatában el zárnak ? Tegyük 
fel, bogy ezek családapák, ki fog gondoskodói ez eset­
ben esek családjáról ? Neki is tudomása vau a lókosi 
sajnos esetről, midőn a felkiáltásául , üld a ni 
dót!1* bizonyos Svarrz és Gittek mcgtámudlattak, s 
megverettek. Mint értesül: ezen dologban az értelmi 
szerző a ívkosi kurcsmáros volna. Miért is indítvány ózza, 
hogy ne < -uk a lettesek, hanem az értelmi szerzők 
irányában is * legszigorúbb intézkedések azonnal lé 
lessenek meg, s a zavargók beszállittaManak, mert az 
is megtörténhetik, mint több helyen történt, bogy a 
zavargók az elfogottakat erőszakkal kiszabaditják. El 
lenben a közegektől is elvárja, hogy a zsidóellenes 
tendenliákat a népben ne keltsék fel így aajnosao 
esett tudomására az is, bogy a csend biztos egy két zsidó 
feljelentése folytán számos aratót elfogatott * felettük 
quaai bírósági jogokat gyakorolt, holott ezen tartozási 
ügyhöz semmi köze nem volt. Ily eljárás nagyon elő­
segíti az antisemitizmus fejlődését.

Gr. Czebrián. Az illető szjlgabiró ellen el kell 
rendelni a vizsgálatot.

Reményfy tovább folytatva, azon aggodalmat 
terjeszti e«6, hogy a megindult zavargásokban nem­
csak a zsidó, de a keresztény sincs biztosítva. Köny- 
nyen mcgtörlénbe ik, bugy a keresztényt, mint ez br. 
B............ rrel megtörtént, zsidónak néznek, a kegyet
lenül elverik. Ö tehát szinten figyelmébe ajánlja a 
bizottságnak éa az alispánnak, bogy' a zavargás kez­
detén azonnal legerélyescbben kell eljárni, mert a meg­
indult zavargás csak nagy erőfeszítéssel és áldozattal 
lesz megállítható.

Kacskovics Jenő helyettesítő kir al ügy ész a köz­
igazgatási vizsgálatot feleslegesnek, s a gyors eljárást 
ucbézilőnek találja, mert a feljelentett esetek különben 
is bírói vizsgálat alá kerülnek.

Ezek tiswgrzése után Madách Károly alispán 
kimondja a végzést, melyazcrint a szolgabirák a za­
vargásuk megelőzése és a kitöri zavargások elnyo­
mása iránt erélyesen és azonnal járjanak el, a tette­
seket és értplmi 'szerzőket rövid előnyomozás után az 
illetékes. hiúságokhoz kisértessék bes átalában a köz­
biztonságra felügyeljenek.

A katonai és nősülési ügyek elintézése után tár­
gyalás alá vétetett Paczolay Antalnak a belügyminisz­
tériumhoz intézett felebbezése azon alispáni határozat 
ellen, mely Paczolay Antalnak állásáról való lemon­
dását visszavonó kérvényére hozatott. Ugyanis Paczolay 
Antal volt drvaszéki dijnok állásától az alispán által 
lelfüggesztetstt; ' Paczolay, mielőtt a felfüggesztő ha­
lál ozat részére kézbesittetett volna, időközüleg beadta 
lemondását; néhány nap múlva azonban (a felfüggesz­
tésről értesülve,) lemondását kérvényileg visszavontnak 
tekinteni kérte. Az alispáni határozat azonban ezen 
visszavonó kérvényt elutasította, mivel (jelen esetben 
lemondás által) a megürült állomások csakis újabb 
kinevezés által tölthetők be. Ezen alispáni határozatot

fel akart akasztatni, a ki görbén nézett rá. Persze 
főként a gúny írókra dühöngött.

— Felség, akasztassa fel I
— Nem asszonyom, ugyan mit gondol? Mamin 

denkit felakasztatok, a ki önt gúnyolja, nem marad 
adófizető Angliában.

A királynak igaza volt.
Cartlemaine berczegnő egyike volt a szá­

zad legszebb nőinek. Kevély, eszes, s ritka eselszövö. 
Az udvari ármányokban ő volt a mester.

St. Albán* berczegnő ép olyan stép volt, mint 
ax első kettő, de nem zsarnok és nem cselszövő. A 
király hamar megunta.

A divat két királynője volt a kedvesek közt 
StewartLuci sCuniga kisasszony. Mindkettő 
leány, mindkettő gyönyörű s egymásnak a legdübö- 
sebb versenytársa Amaz angol volt, ez spanyol. Amaz 
szőke, kék szemű, ábrándos, emez tüzes, fekete szemű, 
lángoló. E két nő képviselte a divatot.

Stewart Laci egy Ízben kurta szoknyában, s 
zöld harisnyával jelent meg az udvari bálon, C u őrig a 
kisasszony pedig rózsaszín harisnyát viselt. E percziől 
kezdve az udvar két táborra szakadt, a zöld haris­
nyáink s a rózsaszín barisnyásuk táborára. A zöld 
barisnyásuk tokaji- bort, a a rózsaszín bjrisoyások 
spanyol borukat ittak. A király itta mindkettőt

Graíton Mari bájos teremtés volt. Mint 
leány Uajtbalatlan maradt, a király hasztalan ostru 
molta. Hanem azért, férjhez adta egy nemeshez, kit 
azonnal Kelet-Indiába küldött A szép assjtpny gyer­
mekei angol peerek leltek.

Mazario berczegnő, a hasonnevű biHornok 
unokabuga szintén a király kedvese,volt Nagy inyencz 
volt, kit a király a fehér aszúinál igen sukra becsült. 
Egy lakoma alkalmával egy tál vesepecsenyét tett a 
király elé. ,

-- Ízlelje meg, felség.
A király kitűnőnek találta s a mellette álló 

Buckbingbam berczegbez fordult.
— Adja ide a kardját, kedvesem.
S a vesepecsenyét Buckbingbam berczeg kard­

jával az udvar nagy derültsége közt lovaggá ütötte. 
A vesepecsenye tán még ma sem tudja, hogy ő tu- 
lajdonképen angol lovag.

A király minden kedvese közt a legnemesebb 
szív volt G w y n n N e 11 i, szerény, kedves, szeretet­
reméltó, ki nagy összegeket osztott ai a szegények 
között, s vallásossága köztudomású volt Daczára en­
nek, a wenslminsteri püspök nagyon haragudott rá. 
A király dühös volt ezért a „hímezett feketurokra4 s 
midőn május 29-én a restauratio évfordulóján a ki­
rályi kastélyban nem volt üres szoba, a püspökhöz 
izent, bogy a Brixtonból későn érkezett Gwynn Nelli- 
nek adjon szállást, hanem a püspök egyszerűen meg­
tagadta. Midőn Gwynn Nelli megtudta, maga ment el 
a püspökhöz bocsánatot kérni, kit annyira megnyert 
egyszerű bájos modorával, hogy azontúl a kisasszony 
legnagyobb tisztelője lett.

A kileuczcdik kedves volt a király kedvencze, 
ki feltétlenül uralkodott. Mellette a többi kedvesek 
csak másodrangu csillagokká törpültek, ő volt a nap 
mely ragyogott. Jött, látott és győzött Ennek a ked­
vesnek históriája van.

A francziák királya, XIV. Lajos rossz gazda volt, 
s sokszor megszorult pénz dolgában. Ilyen szorultsá­
gában Angliára vetette szemeit s átküldött a csator­
nán egy lueszt szép asszonyt, élüköu Orleansi FUlöp 
nejével, ki később Spanyolország királynője lelt. — 
Ejtek közöli volt egy ragyogó szépségű breton nő, 
K e r u u á i 11 c kisasszony. A király első látásra be­
leszeretett, s a kölcsön létrejött, természetesen azon 
feltétel alatt, hogy a szép bretonnő Angliában marad.

A király őt Portsmoutb herczeguővé nevezte ki.
A szép berczegnő mindenkit elűzött a király 

mellől, ki befolyását csökkenthétté, többek közt a ki­
rály kegyenezét, Rochester grófot is a költőki­
rályt, kit hiába sajnált a király, nem merte vissza­
hívni. így aztán ő lett az udvar napja, • társnői a 
nap kőről bolygó csillagok.

A király rendesen úgy hívta kedveseit, ,a z én 
múzsái m.4 És csakugyan képviselve volt mind a 
kilencz múzsa. Maga az udvar igy osztotta tel :

Clio—Eleveland berczegnő.
Melpoméne Cartlemaine.
Calliope- St. Albán*.
Thalia—Stewart Luci.
Uránia—Grafton Mari.
Terps’chore—Mezario kisasszony.
Euterpe—Gwynn Nelli.
Polibymnia—Cuniga kisasszony.
Erató— Portamoutb berczegnő.
Ilyen kiloucz múzsa között aztán csak meg le­

hetett élni szegényesen. Hanem a jámbor Károlynak 
kevés volt a múzsák száma. 0 tartott almuzsákat is. 
Ilyen volt Buckbingbam berczegnő, Pac-Pherson k. a. 
és Eiftcn Lady. Ezenkívül Tőköly Imre is küldött 
neki Erdélyből kivánatára egy c a i g á n y leányt, 
* a szegény Károly most már azt sem dalolhatta :

„Mindenféle szeretőm volt,
Csak.még czigánylcány nem volt.*

11. Károly 25 övig uralkodott. Utolsó kedvese 
egy siket-néma leány volt, ki meghalt a király utáni 
bánatában.

A jó Károly sírkövére méltán vésték a nők: 
requicscat in paee! Megérdemelte a nyugalmat. Ural­
kodása alatt keveset — pihent. 8—ú.



NÓGRÁDI LAPOK.
Paezolay * nm. belügyminisztériumhoz felehbezte. A 
belügyminisztérium Paczolay felcbbezését a közígasga 
Uai bizottsághoz küldte le, 2-od lobit elintézés végett 
A bízottéig, anélkttl, bogy ezen felebbozést a fegyelmi 
küldöttséghez adta volna, Gr. Forgách Antal indítvá­
nyára íelirást intéz a minisztériumhoz. a ér|ygiti a mi­
nisztériumot, hogy az alispán jogosítva van a napid! 
jaaokat önhatalmúlag felfogadni és elbocsátani, a így 
jelen esetben további intézkedésnek helye nincs.

Gr. Zichy Lívia felebbezésc a gárdonyi uradalom 
után fizetendő pótadónak községi beosztása ellen fel­
terjesztetik 3-ad fokú elintézés végett a belügyminisz­
teri nm hoz.

Árvaügy. A azept. I ig beérkezett úgydarabok 
száma 10,138 frt. Ebből elintéztetett 9549. Hátrálék 
1589. A hátrálás e hóban azért emelkedett fel, mivel 
aa egyik ülnök, a rendes elnök szabadságon léte alatt, 
az elnöki teendőket végezte. Pénzérték készpénzben: 
200,049 frt, kötvényekben 260,711 frt, értékpapírok­
ban 26,025 frt, összes árvaérték 559,000 frt. Tartalék­
alap 7970 frt 70 kr.

A Révay árvák ügyében a néhai Okolicsányi Pál 
volt gyám számadásaiból felmerült 1019 frt hiánynak 
a tartalék alapból leendő megtérítése tárgyában az 
iratok a megye közgyűléséhez tétetnek át belügymi­
niszteri rendelet folytán.

Tanügy. Iximbai Gizella volt ecsegi tanítónőnek 
ezen állásáról lett lemondása folytán azept. hó 15 kére 
új választás rendeltetik el. Választási elnökül Placby 
Gyula választatott meg.

Adóügy .Minthogy a halálesetek felvétele a leg­
több községben mulaszlutik, s ezáltal a hagyatékok a 
kellő időben nem rcndeztelvén, az örökösödési száza­
lék tekintetében a kincstár tetemesen károsodik; en­
nek folytán a lelkészek fcíkéretni határozhattak, bogy 
a haláleseteket kisközségekben a körjegyzőknek, nagy­
községekben pedig az elöljáróságnak azonnal jelentsék 
be. Ugyancsak az árvavagyon biztosítása végeit is, a 
körjegyzők az 1877. XX. t. ez. 224. § ának betartá­
sára figyelmeztetni fognak.

A hadmentességi adók okt. 20-káig behajtatni 
rendeltettek.

Szamotercs község, részéről 106 frt, Málnapatak 
részéről 115 frt 60 kr, és Trázs község részéről 172 
frt 30 kr, behajthatlak adó leírásba hozatik.

Dóra Imre és Sneller Mór ingatlanai ellen az adó­
végrehajtás elrendeltetik. Sneller Mór ellen 1047 frt 
adóbátráiék áll fenn, s ezen összeg ellene be nem hajt­
ható, mert összes ingatlanságát 50 frt évi bérért ha­
szonbérbe adta.

A kir. adófelügyelő előterjeszti a penzügyminis 
temek, a kiucstárr követelések behajlásának eszközlése 
iránt kelt leiratát s ennek alapján utasittatni javallja 
a szolgabirákat és losonczi polgármestert a végrehaj­
tások szigorú eszközlésére s egyúttal mindazon járási, 
városi, községi és körjegyzői közegek ellen, kik sep- 
tember hó utolsó napjáig a folyó évi esedékes össze 
geket a. mait év végével fenmaradt bátrálékok 20 szá­
zalékát be nem hajtják, a felelősséget már ez úttal 
kimondatni kéri, s magát felhatalmaztatni, hogy azok 
terhére és költségére a behajtást kiküldendő állami 
végrehajtókkal eszközöltethesse.

Harmns Gábor a javaslat első részét elfogadja, 
de a felelősség kimondását időelőttinek s jelen formá­
jában elfogadhatlanoak tartja. A felelősséget előlegcsen 
és átaláoosságban kimondani nem lehet, de igenis utó­
lagosan mindazok ellen, kik kötelességüket teljesíteni 
mulasztották, de akkor, nem átaláoosságbao, de az 
illetők megnevezésével vagy megjelölésével. A felelős­
ség nemcsak erkölcsi, de anyagi következményekkel 
is jár, s a községek biráira már oly sok izbop utal­
tatnak fizetésüket megközelítő végrebaj:ási' költségek, 
hogy némely járásban tömegesen mondanak le, » ma 
holnap a jóra való egyének teljesen visszavonulnak úgy 
a közigazgatás mint uz adóügyek nagy' hátrányára. 
Kimutatuí kívánja előbb a mulasztó szolgabirákat és 
községi közegeket, kitüntetésével a mulasztást igazoló 
adatoknak.

Reményfy csatlakozik az elmondottakhoz. A bi- 
i.otuág a felelősséget ez úttal nem mondotta ki, csakis 
ennek terhe alatt utasította az illetőket

Karmos Gábor azon kérdést intézi az adóíclügye- 
lőhöz, hogy van e tudomása arról, bogy közelebb a 
szécsényi járásban egy adófelügyelői kiküldött a já­
rásbeli Összes jegyzőket Szécsénybe idézte az adófő­
könyvek vezetésének ellenőrzése czéljából, s hogy a 
kiküldött egyik jegyző ellenző felszólalása íolyián, alig 
tekintve meg a tabellákat, szétbocsátá az e szerint 
eredményte'onül bejötteket

Az adófelügyelő bír az eljárásról tudomábsal, s 
azt helyén levőnek tartja, a felhozott felületes eljárás­
ról azonban nem. de u’.áuna fog népi,

Karmos Gábor az eljárás mikéntjét csak halló* 
másból tudván, arra ezúttal nem kiván refiectálnt, de 
az ilyetén eljárást igazolbatőnak nem találja, sem a tör­

vényben Ily jogot az adófalügyoiőre nézve nem lát 
biztosítva, de ezzel a jegyzők feleslegesen egyéb te­
endőikben gátollatosk, a községnek pedig nagy költ­
ségek okoztatnak, az ellenőrzői költségek az ellenőrző 
államterhéro kell hogy essenek s ezélszerúbb is, hogy 
a kiküldött járja meg a jegyzői székhelyeket, mint 
megfordítva.

Hörtönügy. Aug havában a b.-gyarmati kerületi 
börtönben 239 férfi és 12 nő volt fogva. A fegycnczek 
keresménye volt 412 trt 89 kr.

Egészségügy. Előadó Dr. Kacskovics Gyula főor­
vos A jelentés szerint az egészségügy aug. havában 
nem volt kedvező, bár ragály nem uralkodott, de vál 
tóláz sok helyen előfordult. A marhák közt lépfeno 
volt észlelhető.

UlÜgy. Soltész Endre a kálnói út volt vállalko-. 
zója azon kérvényt terjesztő be, bogy miután a válla­
lattól elmozdittatott, 2700 Irt cautiója visszantalványoz- 
tessék. A kérvénynek az újabb árverés eredményének 
kitudásáig, hely nem adatott.

Gr. Czebrián indítványa folytán kimondatott, bogy 
a körjegyzők út készítésére nem vállalkozhatnak, mi­
vel ez állásukkal összeférbetlen.

Eglmayer főmérnök erre megjegyzi, bogy ezáltal 
a zsidók malmára hajtja a vizet a bizottság.

Póstaügy. A.- Esztergádban szept. 1 én póstaál 
lomás nyílt meg.

Ülés vége d. u fél egykor.

Alispáni jelentés
Tekintetes közigazgatási bizottság! Múlt juiius 

havi közigazgatási bizottsági tanácskozás alkalmával, 
egy felső-sápi öngyilkos bullájának a községi bíró je­
lenlétével véghez vitt orvosrendőri bonczolása tárgyá­
ban tett kérdés folytán, van szerencsém jelenteni, mi­
szerint az tény, bogy Panitka János felső sápi lakos 
zsellér két Ízben meghiúsított öngyilkossági kísérlet 
utáu, a múlt junius hó 23 án a saját padlásán fel 
akasztva talált bullájának ngyanazon hó 24-én véghez 
vitt orvosrendőri bonczolása a községi biró jeleulétében 
eszközöltetett, miért is a nógrádi járás főszolgabirája 
utasiltatott, hogy a talált hullák, s a hirtelen halállal 
kimúltak orvosrendőri bonczolásánál, vagy személye­
sen jelen legyen, vagy magát egyik segédszolgabiró 
által képviseltesse, s a szabályszerű rendőri nemlét 
és előnyomozást azonnal foganatosítsa. A fennebbi bou- 
czolásra vonatkozó jegyzőkönyv beterjesztetvén, úgy a 
bonezoló orvos, mint a megye tisztifőorvosa véleménye 
szerint is, az illető elmezavarában önmaga vetett vé­
gett éleiének.

A múlt napokban itt helyben előfordult eteké 
lyebb zavargások, a kellő időben és tapintattal al­
kalmazott intézkedések folytán lecsillapultak ugyan, 
a hangulat azonban olyannak mutatkozott, hogy az 52. 
számú bonvédzászlóalj elvonulása esetén, újabb és lan 
nagyobb mérvű zavargástól némileg tartani lehetett, 
miért is a nmgú belügyministernél a honvédség hon 
hagyását távirati jelentésemben véleményeztem, annál 
is inkább, mert a megyében jelenleg más katonaság 
nincsen, mert a börtönben levő mintegy 300 legyet ez 
felügyeletére is csak vagy 35 börtöuőr van, és mert 
a megye egyéb községeiben is némi csekélyebb izga­
tások mutatkoztak; moly jrlcntéscm folytán a már el­
vonult honvédzászlóalj, a honvédelmi minister rende­
leté folytán Szakairól vissza rendeltetett, a megye más 
községeiben is mutatkozó izgatottságot sajnossá iga­
zolta a múlt hó 29 éu Nógrád községében máris elő­
fordult csekélyebb zavargás, melyről azonban hivatalos 
jelentés nem érkezett ugyan, azonban biztos tudomás­
sal bírok arról, hogy a járási szolgabiró az e tárgy- 
báni vizsgálatot e hó 3(1 án megkezdette, a személyes 
vagyonbiztonság egyébiránt a múlt hó folyamában is 
kielégítőnek mondható.

Kelt B. Gyarmat, 1883. évi septembur bő 1-én.
Madách Károly, 

alispán.

Greguss gondolataiból
A hitetlenség nem hűn, hanemcsak szerencsétlenség.

Fiatalok vagyuok-c vagy öregek ? nem éveink 
száma határozza meg, hanem vágyunk. Ha vénebb sze­
retnél leuni még fiat il vagy, ha ifjabb, már öreg.

Szomorú, bogy vaunak fiatalok, a kik nem érnek 
öra; kort, de szomorúbb, hogy vannak öregek is, a 
kik nem voltak fiatalok.

A merő tagadás csak bontó jellemű és szerve* 
zésre, alkotásra nem képes. — Azért az atbeiamns, bár 
magában nem erkölcstelen, tönkre teszi az erkölcsöt, 
bár magában nem államellenes, minden társadalmi kö­
teléket meglazít a a nemzeti összetartozást és politikai 

életet aláássa. Mihelyt valamely állam nem vallásos, 
azaz magát a vallást semmibe veszi, (nem hagyja min­
den felekczeibco aztbadoo fejlődni) önnön léte ellen 
is tör, öngyilkos

Hinni? tessék akármit, d> azt a szól hogy: vtn 
doni' csak a legnagyobb óvatossággal mondhttjuk ki, 
mert a legtöbb esetben töké’ctesen egyértelmű ezzel 
a szóval: „ocu tudom1'.

A kivel mindent el akarnak hitetni, végül oda 
keseredik, bogy nem hisz semmit. Ez többek közt az 
oka, bogy művelt katbolikusok közt kevesebben vas­
nak vallásosak, mint művelt protestánsok közű

Lehetőleg úgy írj, a mint beszélnek, mondja Sa- 
inte-Beuve. de ne beszélj úgy a mint Írnak.

Iparkodjál kitűnni, óvakodjál feltűnni.

Tan Ij túrni, - bogy téged is tűrjenek

Az emberek egymás segítségével megbuknak s 
egymás ellenére boldogulnak.

A kormánynak mindig igaza van -— mig kormány.

Minél tovább élünk, annál több az ismerősünk 
a temetőben.

Az Öregek több fiztak látnak meghalni, mint a 
fiatalok öreget.

A mikor valsainek azt mondják, bogy fiatalodik, 
ez. azt jelenti, hogy észrevették, bogy vénül.

Nagylelkű emberek vaunak, nagylelkű testületek 
nincsenek E. K.

Hírek.
ÖrCmhlr futotta be az egész országot a mnlt 

vasárnap, szeptember hó 2 án. Ugyanis a trónörökösné 
Stcphama ő fensége reggeli 7 és egynegyed órakor 
egy egészséges leánygyermekkel áldotta meg az ural­
kodó családot Ezen eseménynek minden magyar hon­
polgár őszintén örül és szívből kívánja, bogy a kis 
gyermek legyen fenséges szil leltek öröme és boldog 
sága, legyen megáldva j.T egészséggel, s örökölje 
nsgyatyja az általunk forrón szeretett József fóher- 
czeg dicső erényeit. A kisded a kereszlségbcn Erzsé­
bet nevet nyerend.

Személyi hírek. A közigazgatási bizottsági ülésen 
szeptember hó I én a választott tagok közül csupán 
gr. Czebrián László, gróf Forgách Antal, Beményfy 
József es Sréler Alfréd urak vettek részt. — Gróf 
Dcgenfcld Lajos ur f hő 7 én érkezett városunkba.

A zászlofeíavatási ünnepély ma tartatik meg. A 
vendegek tegnap érkeztek. A zászlóanya tegnap d. u. 
5 órakor fényesen fogadtatott Az ünnepély részletes 
leírása lapunk jövő számában fog megjelenni.

A b -gyarmati ev. egyház u föéspereti tisztséget 
illetőleg Svcbla Jánosra, a felügyelői tisztséget illető­
leg pedig Beniczky Gyulára adta szavazatát szeptem 
bér hó 2 án tartott ülésén.

Az iparos tananezok iskolája szeptember hó ti én 
nyílik meg. Figyelmeztetjük erre a munkaadó meste­
reket. A< iparos iskolai gondnokság szeptember hó 
2 án Karlik János elnöklete alatt Ülést tartott, moly 
alkalommal az ipariskola tanáraiul Tomesko Nándor, 
Debreceni Márton, Hábor Sándor, Bodroghy Mihály 
és Viliim József urak választattak meg. Ez alkalom­
mal a költségvetés is elkészíttetett, melyszerint ezen 
iskolának az 18S3—l-iki tanévben való fenntartása 
1010 frtba koröl, melyre alig vau 400 frt fedezet 
A hiányzó összeg fedezete iránt a kormány megke­
restetik

Köszönetnyilvánítás. A tűzoltó-egylet e lapok ut­
ján nyilvános köszönetét mond a takarék pénztárnak 
15 frt adományáért. — Ezúttal megemlítjük, bogy a 
takarékpénztár 25 frtot, a népbank 20 frtot és a ta­
karék és hitelintézet 10 frtot adománnyoztak a be­
lássa gyarmati dalegylet zászlajára.

Mákossy Pál ki a Mi hajló vics Szilárd és neje 
élete ellen elkövetett merénylet folytán 2 évi fegybázra 
Ítéltetett, f. hó 6-áu reggeli .9 órakor a b. gyarmati 
börtön kórházában meghalt » f hó 7 én d. u 5 óra­
kot; temették cl. Csendes nyugodalom ezen clzűllött 
életnek!

Zsidóel’eres zavargások a vidéken. Megyénkben 
a zsidóellenes zavargások nem találnak talajra, bár 
egyes községekben meg volt a vak lárma. így pl Nóg- 
rádon néhány 18—20 éves snhancz as utasán az is 
merői „ssehezone sicncaene* nótát énekelte. 
Erre Kobn hátából kiszaladt egy ssidősuhanea, s as 
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egyik p.rAn'fin megtámadta, a rabiját vissza 
tépte. A suhint/ exért boszúból harmadnap beverte 
Koho ablakait 3 lóxosi üstről azt beszélik, bo^y Kvarca 
éa Gittek b gyei uráli kereskedők a íZkos mellett ko­
csin elhaladván, a Iákosi korcsma előtt mulató néhány 
sohase* álul gunyollattak. A Midók leszálltak kocsi- 
jókról, a M illetőket ütőbe vették, etek fulj^ állal 
menakedtek. Kvarca éa Gittek vissza üllek a kocsiba; 
most mag a sahsnciok kergették meg őket, a így kér 
gelőxtek vagy báromsaor kölcsönösen; míg a korcs 
mároa axt mondta nekik: „no bántsátok a büdös zsi­
dókat I* Ebből a kifejezésből Ítélve, a korcsmárost ér­
telmi szerzőnek nem tekinthetni, mint az a közigazga­
tási bizottsági ülésen előadva volt. Verőczén. is lehet 
tartani a zavargástól, azonban az oltani zsidók igen 
erélyesen viselik magukat, a ily apró insultusokat fi- 
gyetanbs nem testnek.

Gyáuhlr. Bérczy Lajos, nyug. kir. alügyész 
a a volt nógrádmegyei törvényszék bírája, szeptember 
3án 74 éves korában B Gyarmaton elhunyt. Halálá­
ról kővetkező gyátzlap adatott ki: „Gyarmati Bérczy 
Sándor éa neje Ssoncn Emma a gyermekeik Kálmán 
és Géza ; Garam Jenöné szül. gyarmati Bérczy Mária, 
gyarmati Bérczy Jenő, Garam Jenő éa gyermekei 
Aristid és Gabriella, továbbá Vaucsó Gyula s leánya 
Vilma megtört szívvel jelentik felejthetetlen édes aty­
juk. illetőleg apósuk és nagyatyjnk: gyarmati Bérczy 
Lajos urnák élete 74-ik évében hosszas szenvedés és 
a halotti szentségek ajtatos fölvétele után fulyó 1883. 
évi szeptember hó 3 án történt gyászos kimultát. A 
boldogult földi maradványai folyó évi szeptember hó 
5-én délután 5 órakor fognak a r. katb. anyaszent* 
egyház szertartásai szerint beszeuteltetui s a b. gyúr 
mali róm katb. airkertben örök nyugalomra tétetni. 
Az engesztelő szentmise áldozat folyó évi szeptember 
bó 6án reggeli 8 órakor fog a mindenhatónak bemu 
tattatni. Béke hamvaira!*

Hibaigazítás. Lult számunkban a b -gyarmati 
iparos ifjúsági egylet javára rendezett szinielőadás 
jövedelmének kimutatását feltüntető hírünkbe azon 
hiba csúszott be, hogy l'etrovics ur az egylet kórháza 
javára 10 krt adományozott. — Sietünk c tévedést 
oly értelemben kiigazítani hogy Petrovics Mátyás ur 
50 krt adóit nevezett czélra, a múltkor kimutatott 10 
krt pedig Prónay börtönfelűgyelő ur adta. E szerint 
a jövedelem 28 frt 15 krt tesz ki

Amputatió Múlt vasárnap a b gyarmati városi 
kórházban egy inámi (bonlmegyei) 24 éves fiatal em­
bert ampntált dr. Bogdán Mihály ur. Az illető nap 
számos volt a a cséplőgép összelőne a ballábét.

Rövid hírek. A nagykürlösi templomot 
melyen több renoválás történt, ma szentelik tel (lnne 
pélyelen. — G r e s • i l ■ Miksa a losonczi állami 
gymnasium igazgatója, állásában véglegesít.eleit. — 
A más kovái cv. egyház az elhalt Bansell János 
helyébe, Sztik Pált választotta tanítójául. örvendete­
sen (eljegyezzük, hogy a derék maskovai tótajkú nép 
a megválasitott tanítót felkérte hogy* gyermekeit ma­
gyar nyelvre oktassa.

A b. gyarmati dalegylet zászlajára adakoztak: 
Szerémy Irén éa Margit ivén Bainlner Arnold 
2 fnot, Szerémy Irén, Sierémy Margit, l'dvardy I.., 
Nőmén nemiuis, B. A., Dómján Pál és Szerémy Gábőr 
I —-1 frtot, összesen 11 irtot. — Kasza Gizella 
és Caéffalvay Irma ivén: Ifj Elsztner Ferenci 
éa Luby Károly egyenként 1 frt i krt, Ticsénszky 
Árpid, Sebjin l-ajos, Szilágyi Mór, Gulka József, 
Szoboszlay Mór, Szilassy Kálmán, Aninger László, 
Tantossy Emil, Darvai Ármin, Molnár György, Kapor 
János, Kapor Győző, Lengyel Sándor, Hatser Gyula
1 — l frtot és Czecze Imre 50 krt, összesen 16 frt 52 
krt. — Gtúnbaum nővérek ivén: Felsouburg 
Gyula, Scbell Albert, Hudecz Zsigmond, Kondor Jó- 
zaefné, Bérezel Lipót 1-1 frtot, Reiubardt Zsigmond, 

.Strcizioger Albert, 10. Krauvz Salamonná, Veisz Si­
mon, M. Felsenburg, Anna Uacker (Zenta), Sáper Ede, 
Veisz Berta, Kobn Izidor 50—50 krt, és Scbőnfeld 
Köze 20 krt, összesen 9 frt 70krt. — Felsenburg 
Malvin ivén: Hirscbfcld Gyula 3 frtot, Zerkovitz
2 frtot, Aninger László, Felsenburg Gyula, Dr. Gerő 
Mór, Dr. Hekscb József, Kondor József, Kubáuyi L., 
Milován János, Sebvan Ignácz, Scbvarcz ..Mór, Szabó 
Vilmos, 10. Weisz Emil, Weisz Gábor 1—I frtot, Do- 
mán Dávid, Frőhlicb Ferencz, N. N, Weisz Simon 
50—50 krt, összesen 20 frtot — Kobn Szidónia 
ivén Kobn Szidónia 2 frtot. — Makkay Sándor 
ivén Luby Károly 5 frtot, dr. Feledi Ferencz, Kacsko- 
vies Iván, N N, Török Zoltán 2—2 frtot, Barényi 
Antal, Básthy Béla, Báthory Gábor, Dapsy Béla, 
Dcuewífy Elek, DessewfTy Gyula, Dömők Gyula, Dvo 
ratsek János, Helebrandt Lajos, Hembacb Gyula, Jan* 
dáki, Kapor János, Karlik János, Kcnderovics Károly, 
Kobn Mózes, Köteles István, Makaráts József, Makkay 
Sándor, Nagy Mihály, N. N F., N. N. Patak s. k., 
Siklaky István, Veres Pál 1—I frtot, Péteri Julianna 
95 krt, Molnár József 60 krt, Gajdár József, Guttmann 
István, Himmler Adolf, Kemény Gábor, Lthr Ferencz, 
Lucka Mór, Magasbázy Mihály, Peredi 50—50 krt, 
Albl, Králik B., Keszteubaum Illés, M. P., Sztancsek 
Sándor 20 20 krt, Blazack A., Galbáts István, Králik 
Gyula, ifj Mexsa András 10—10 krt, Névery 5 krt, 
összesen -14 frlot. — Újhelyi Béla ivén Luby 
Károly 4 Irt, Havas Gyula, Kotzaurok K. 2-2 frt, 
Fábry János, Gcscheit Annin, Herepei Károly, Kék 
István, Okolicsányi János, Hónai Zsigmond, Sooky 
Endre, Szabó János, Újhelyi Béla, Újhelyi Sándort— 
1 frtot. Benedek Soma, Fertsek Gyula, Hatser Gyula, 
Jeszenszky József, Lamy György, TV., Révai Béla 
50—50 krt. összesen 21 irt 50 krt. — Sipeki Báláz 
Barna 2 frtot Rákosy Ida és Etelka 1 — 1 frtot — 
Felkérctuek az ivlartók, hogy az iveket legkésőbb 
e hó 12 ig -visszaküldeni eziveakedjeuek, mert ezek 
nélkül a végleges leszámolás nem eszközölhető.

A vendégszeretetnek igen szép jellemvonását 
igazolta be városunk polgársága. Ugyanis a zászló­
avatási ünnepély rendezői közül e lapok szerkesztője 
és Hudecz Zsigmond Ügyvéd nr, hogy loaonczi és más­
honnan jött kedves vendégeinket elszállásolják, egyes 
magánházakbuz fordultak, s mindenütt a legnagyobb 

örömmel és előzékenységgel fogadtattak, sőt a legtöb 
ben nemcsak a szállást, de az ellátást is megígérték.

Időszaki értesítő jelent meg Losooczon. melyet 
a nógrádmegyei tankerületi tantestület ad ki. Szer­
keszti Dsp«y Kálmán, losooczi kisd-dnevelő • a nóg- 
rád megy ei tanker tantestület főjegyzője. Ára 30 kr 
Tartalom: a) Az IHo3. évi Főieken tartott közgyűlés 
jegyzőkönyve, b) A néptanító mint népnevelő. Érte 
kezét Holles Dánieltől.

A b.-gyarmati iparos Í0usági egylet választmá 
oyának f. évi szeptember bó 3-án tartott rendes havi 
ülésén az egyleti vagyon gyarapítása czéljából egy­
hangúlag határoztatott, hogy az egylet könyvtára a 
t. közönség részére is megnyittassék ; evégből tadatja 
a válaszlmáuy a V olvas sí szerető közönséggel, hogy 
az egylet szerény könyvtára 150 kötetből áll, s az 
olvasási dij havonként 30 kr. Az egylet pártoló tagjai, 
kik bárom évi kötelezettséggel évenként egy forintot 
fizetnek br az egylet pénztárába, a könyvtár haszná­
latára nézve az egyleti rendes tagokkal * egy forma 
előnyben részesülnek, amennyiben minden egyes kötet 
után hetenként csak egy krajezárt fizetnek. — Olva­
sás végett egyszerre csak egy mú vehető ki. A könyv­
tár az egylet helyiségében (Hrószué féle házban) van, 
s nyitva áll minden szerdán és szombaton este 8-tól 
9 óráig, és vasárnap délután 3—5 óráig, mikor ia a 
könytári jegyzék bárki állal megtekinthető.

A b -gyarmati iparai ifjuiáyi egylet 
ralaiztmánya.

Felelős szerkesztő:

Vetőmag eladás,
150 métermázsa legszebb minőségű, tel­

jesen tiszta s vetésre kiválóan alkalmas idei 
rozs, métermázsánként 9 írtjával eladó Il­
lés Ödönnél Tolmácson (u. p. Rétság). 
Megrendelések ugyanoda intézendők. 4—1

Eladó ház és földbirtok.
B.-Gyarmaton a nagy-tábor utczában 416 

szám alatt lévő ház, 3 é< fél holdas bel tel­
kével és hozzá kapcsolt 40 holdból álló ta- 
gositott birtokbeli szántóföld és rét, Galgó- 
czy János tulajdonos által szabadkézből 
eladandó. 3_ 2

GUTJAHR és MÜLLER
BUDAPESTEN.

Első budapesti Trieur, rostalemez és gazdasági gépgyár
a Margithid közelében, ajánlják szolid szerkezetű s javított gyártmányukat mint: Czipész-üzlet.

Alólirott B.-Gyarmaton a Kis-Tabán utczá­
ban (Grünbaum ezelőtt Ticsénszky-féle ház­
ban) női ás iérfi lábbeli üzletemet megnyit­
ván, azt a hazai ipar által előállítható, — 
mindennemű lábbelivel a legnagyobb válasz­
tókban berendeztem. — Megrendeléseket úgy 
helyben mint vidékre a legpontosabban tel­
jesítek. — Úgyszintén javításokat is elválla­
lok. — Magamat a L megrendelő közönség 
becses figyelmébe ajánlva, maradok

B.-Gyarmaton, 1883 sept. 1-én.

Dvoracsek János.
czipészmester.

(Kgr Gyári raktár és eladási hely B.-Gyarmaton “XJO 
ANINGER TESTVÉREK vaskereskedésében.

RjT* Arfafifiíkak Mvti*atra inffiffn ét bérmantre, *

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B. Gyarmaton, 1883.


